(4) Quaestio de pacto ad legem pontificiam et civilem forte accedente est *secundaria*, neque ex natura concordatorum sequitur, quod illa sint solummodo fons iuris ad *conflictus* componendos, cum etiam nullo praecedente dissidio iniri possint. Leo XIII, Encycl. «*Immortale*» 1 Novembris 1885; *Hammerstein* l. c.; *Scherer* p. 232 not. 21; *Schiffini* l. c. n. 560, II.

(5) *Palmieri*, De R. Pont. ed. I p. 387 sq., 480 sq.

(6) Quare propria sedes huius materiae neque erat titulus antiquatus «*de tregua et pace*» (l. I tit. 34 X) neque titulus «*de pactis*» (l. c. tit. 35), neque pro more antiquorum canonistarum titulus «*de praebendis*» (l. III, t. 5 X) ob *incidentem* quandam quaestionem particularem. Cf. *Schmalzgr.* cit. tit. 5 n. 265 sq.

(7) *Scherer* l. c. p. 152.

ticulare cum in concordatis inter Rom. Pontifices et multa gubernia civilia ultimo saeculo initis, re et verbis idem saepe existat, proxime *ad ius commune* accedit exhibetque magna ex parte disciplinam nunc in Ecclesia vigentem (8). Denique cum negari non possit saltem quamplurimos articulos illorum concordatorum habere *vim legum pontificiarum* (9), atque adeo *privilegiorum* Sedis Apostolicae, optimo iure cum disputatione de legibus et privilegiis pontificiis etiam tractatio de concordatis coniungitur, neque per modum appendicis (10), sed pro gravitate materiae sub *competenti rubrica* atque proprio titulo proponitur. — Hoc loco ponitur tractatio sub principali respectu iuris particularis.

II. **Nomen et definitio.** Concordata variis temporibus varia consecuta sunt nomina. Cum ordinarie (11) inita fuissent post dissidium inter potestatem ecclesiasticam et civilem, iam concordatum sive pactum Callixtinum (12) (a. 1122) dictum est *concordia* (13) vel etiam *pax* sive *tractatus*. Idem nomen concordia-

(8) *Nussi*, Conventiones v. g. p. 69 sq., 193 sq.

(9) *Tarquini*, Inst. iur. eccl. publ. p. 73 concordatum simpliciter definit «*Lex particularis ecclesiastica pro aliquo regno Summi Pontificis auctoritate edita ad instantiam Principis eius loci speciali eiusdem Principis obligatione confirmata, se eam perpetuo servaturum*». Qua in definitione obligatio R. Pontificis expressis verbis non enuntiatur. Quae omissio minus fortunata cfr. h. tit. not. 27 n. 222) forte effecit, ut *Tarquinius* plane falso diceretur habere R. Pontificem in concordatis immunem ab omni obligatione. Cfr. h. tit. n. 171 not. 104 sq. Obligatio autem a *Tarquino* «*Principi*» imposita, si ad meram *legem* ecclesiasticam referretur, esset obligatio tantum *obedientiae* (cfr. h. tit. not. 139); at cum in iure obligatio simpliciter intelligatur obligatio *iustitiae*, quae etiam verbis contextus (*confirmato... servaturum*) insinuat, *Tarquinius* a defendenda obligatione *iustitiae* in «*Principe*» non videtur esse alienus. Id, quod potissimum obtinet de «*Principe*» infideli, in quo directa obligatio *obedientiae* canonicae ne fingi quidem potest.

(10) *De Angelis* l. c., ubi post l. I tit. 4 inseritur: «*Appendix de concordatis*»; *Baldi* l. c. p. 77, not. 100.

(11) *Pactis amicitiae* adnumeranda sunt v. g. pactum Carisiacum (*Chiersy*), a. 574, inter Stephanum III et Pippinum, porro pacta inter *Hadrianum I* et *Carol. M.* a. 774 et alia c. 30 sq. D. 63 relata. Cfr. *Scherer* p. 232; *Hefele* Conciliengesch. t. III p. 577 sq.

(12) *Hefele* l. c. tom. V p. 370 sq.

(13) Simili concordia iam ann. 1106 et 1107 dissidium de investituris in Anglia fuit exstinctum. Cfr. *Hefele* l. c. p. 276 sq.

rum sortita sunt concordata Constantiensia (14), atque res in iisdem contentae vocabantur *capitula concordata*. Eadem vel similia nomina occurrunt in subsequentibus concordatis (15). Postquam vero pro more alias iam recepto (16) in concordato gallico anno 1801, adhibitum fuit vocabulum *conventionis*, idem nomen postea in aliis quoque concordatis, quae *formam contractus* habent, pariter retentum vim stabilis cuiusdam termini canonici obtinuit (17).

Cum de natura concordatorum non una sit sententia, facile intelligitur etiam multiplices existere *definitiones*, quae quamvis *verbis* interdum convenient, tamen propter diversas verborum significationes *re* inter sese discrepant (18).

Quare nihil praesumentes, quod probatum nondum est, concordatum secundum obviam verbi significationem est *consensio sive conventio* (*arrangement, accordi, commune intelligenza*) (19) *auctoritatis ecclesiasticae (Ecclesiae) et auctoritatis civilis (Status)*, qua ordinantur relationes inter Ecclesiam et Statum circa materiam aliqua ratione utramque potestatem concernentem (20).

Quae consensio vel conventio ut sit efficax *pro subditis*, in utroque foro tamquam *lex est promulganda*. Quare concordata habent praeterea vim atque auctoritatem *legis ecclesiasticae et civilis* (21). Denique conventio illa sive consensio non est « *unio voluntatum* » qualiscumque v. g. *propositi* vel « *amicitiae* » sed *vinculi* cuiusdam *vere obligatorii* utriusque parti secundum ambitum et tenorem singulorum articulorum impositi, nisi ludere velimus verbis clausulae finalis (22) multorum concordatorum. Ve-

(14) Hefele t. VII p. 351 sq.

(15) Nussi p. V sq.

(16) Nussi p. VI.

(17) Syllab. prop. 43. « *Solemnes conventiones vulgo concordata* ».

(18) Satolli p. 46 sq.

(19) Convent. Leon. XIII p. 26, 44, 108, 74.

(20) Scherer p. 153 not. 2; Giobbio p. 3.

(21) « *Privilegium Callixti Papae II* », « *Praeceptum Henrici IV (V) Imperatoris* »; Hefele t. V p. 370 sq.; Scherer p. 153 not. 6.

(22) Nussi p. 271 sq. Cfr. praesertim Leon. XIII Encycl. « *Ad extremas Orientis* » 24 Jun. 1893, ubi haec leguntur verba: « *Cum fidelissimo Portugalliae et Algarbiorum rege data acceptaque fide rite pacti sumus* ». In ep. ad Ep. Gall. 16 Febr. 1892 concordatum dicitur « *un pacte solennel et bilateral toujours fidèlement observé de la part du Saint Siège*.

ra igitur *obligatio* (23) *utriusque* partis in *ipsa definitione* est exprimenda, ut suus veritati sit locus, neve ansa detur exceptionibus saltem specietenus fundatis. Omne igitur punctum videtur tulisse *Schmalzgrueber* (24), qui antiqua concordata Germaniae rationem *legis pontificiae et imperialis* habere omnino tenet, at simul *aliquam vim pacti etiam publici utrimque obligantis* concordatis inesse non negat. Nihil igitur videtur ob stare, quominus concordatum inter Sedem Apostolicam et potestatem civilem initum definiri possit, si utriusque partis constitutivae ratio habeatur:

Lex pontificia et civilis lata pro particulari quadam republica ad ordinandas relationes inter Ecclesiam et Statum circa materiam aliqua ratione utramque potestatem sive societatem concernentem, quae adiunctam habet vim (25) pacti publici (26) inter sedem Apostolicam et illam rempublicam initi et utramque partem vere obligantis (27).

Pii IX P. M. Acta P. I vol 2 p. 482, haec habent de concordato austriaco: « *Supradictas concessionem, pacta, concordata tenore praesentium approbamus... quousque conditiones et pacta in tractatu expressa serventur* ». Cfr. quoque *Schneider*, D. particulaeren *Rechtsquellen* p. 152 sq. 164 sq.

(23) *Satolli* p. 47, p. 187 sq.; *Hammerstein* p. 214.

(24) Cfr. l. III 5 n. 268, 271, 273.

(25) *Baldi* p. 55, not. 87, p. 86, not. 109, ubi terminologia optime explicatur.

(26) Quare concordata inter pacta *internationalia proprie dicta* non continentur. Etenim Ecclesia et Status qualiscumque sese non habent ad invicem ut *duae nationes* sive *civitates* aequales in *eodem* ordine, sed sunt *duae societates perfectae* in *diverso* ordine *supremae*, e quibus societas civilis Ecclesiae indirecte est subordinata. Hinc conventiones inter istas societates initae sunt plane *sui generis singularis*. Sane Ecclesia catholica non est *civitas*, si hoc nomine intelligatur Status, respublica, perfecta (sovrana) societas *civilis*. Quod si Ecclesia hoc sensu non est civitas, nequit inferri Ecclesiam non esse *perfectam* (sovrana) *societatem religiosam*, sed solummodo *corporationem* quandam *in Statu*. Quare *Friedberg-Ruffini* l. c. per usum ancipitis verbi « *civitatis* » (Status? societatis perfectae?) inducunt confusionem. Cfr. supra h. tom. I n. 16; *Baldi* p. 34; *Hammerstein* p. 210 sq.; *Zech*, Praecognita iur. canon. § 321; *Schmalzgr.*, in *Decretal.* (III, 5) n. 270 et 273; *Suárez*, Defensio fidei cath. l. IV cap. 34 n. 20 sq.; *Cavagnis* P. I p. 396.

(27) Pius VII in concordato anno 1817, cum Ludovico XVIII inito statuit: « *Haec concordata habent vim veri contractus utrimque obligantis* ».

III. **Divisio.** Concordata dividi possunt:

a) ratione *subiecti* in concordata inita ab *Episcopis* aut a *Romanis Pontificibus* cum *gubernio catholico* aut cum *gubernio acatholico* sive schismatico sive haeretico sive infideli (28);

b) ratione *formae* in conventiones *expressas* sive *formales* et in conventiones *virtuales* sive *aequivalentes* (29);

c) ratione *materiae* et *ambitus* in concordata de *particulari* quodam (30) negotio aut de *complexu* quodam *materia-*rum (31), sive *cum agnitione* expressa certorum principiorum ex parte Status vel Ecclesiae (32), sive *abstractione* facta a principiis per meram ordinationem practicam introducitur « *modus quidam vivendi* » (33);

Quare cum hae similesque formae loquendi atque adeo fortiores « *bilateralis pacti* » usque ad ultimas Enc. Leonis XIII in ipsis documentis authenticis frequentissime occurrant (cfr. *Card. Hergenroether* l. c. p. 794 sq.; *Baldi* p. 73 sq. 91) nulla existit ratio ab illa terminologia recedendi, ne simus magis catholici quam Romani Pontifices, sed terminologiae receptae vis genuina est exponenda, demonstranda atque vindicanda contra sinistras interpretationes ut plurimum ex confusis et perversis notionibus de primatu iurisdictionis Romani Pontificis et de relatione inter Ecclesiam et Statum repetitas. Cfr. *Kreuzwald*, Staatslexikon t. I p. 1502 sq.; *Cavagnis* p. 398 sq.; *Palmieri* p. 560 sq., ubi recte monet etiam in sententia patronorum theoriae privilegiorum illam obligationem R. Pontificis esse *veram obligationem*, cuius violatio est actus malus et *peccatum coram Deo*; *Giobbio* p. 26, 30 sq.

(28) Cfr. de concordatis ab Episcopis initis: *Zech*, §§ 324 sq; *Vering*, l. c.; *Scherer*, §§ 16, 33 not. 3; *Giobbio* p. 10 sq.; *Nussi* l. c. append. p. 1 sq.

(29) *Moulart* n. 3; *Scherer* p. 153 sq.

(30) Cfr. v. g. conventionem Ferdinandi II de bonis ecclesiasticis a. 1630, cum Sede Apostolica initam apud *Nussi* in append. p. 17 sq.; Concordatum cum Lusitania a. 1928 et a. 1929 cum Gallia.

(31) Id fit passim in recentioribus concordatis. Cfr. v. g. concordatum hispanicum a. 1851 in Arch. f. k. K. t. VII p. 377 sq.

(32) Qui modus ordinarie servatur in concordatis cum guberniis catholicis. Cfr. v. g. concordatum hispanicum (a. 1851) art. 1; concordatum austriacum (a. 1855) art. 1, 2, 10; concordata Pii XI, apud *Restrepo*.

(33) Profecto sperari non potuit, ut a principe schismatico vel haeretico, qui « *Summi Episcopi* » munere in suo regno fungebatur, art. 1 cit. concord. hisp. vel art. 1, 2, cit. conc. austr. acceptarentur de primatu iurisdictionis R. Pontificis « *iure divino* » in universam Ecclesiam obtento. Cfr. *Modum vivendi* cum Republ. Cecoslovacha 2 Febr. 1928 apud *Restrepo* p. 177.

d) ratione *temporis* in *temporanea* et *perpetua* (34);

e) ratione *finis* in *amicitiae* foedera et *pacis* denuo stabilitae pacta (35).

IV. **Notae historicae.** Post finitas persecutiones cruentas, a quibus foedera amicitiae et pacis inter Ecclesiam et Statum longe aliena fuerunt, christiani Imperatores Romanorum quamvis proprium atque expressum pactum cum Ecclesia non inirent, tamen non paucis exceptionibus admissis Ecclesiae patrocinium susceperunt (36). Quod disertis quoque pactis factum est, cum Pippinus, Carolus M. alique in imperio Francorum rerum potirentur (37). Orta celeberrima controversia de investituris post longum dissidium per concordias in Italia, Germania, Anglia pax inter Ecclesiam et potestatem civilem est restabilita. Quare si concordata sumuntur secundum significationem illam restrictam concordiae, cui longum dissidium inter Ecclesiam et Statum praecessit, sane concordia Londinensis (a. 1107) et concordia Wormatiensis (a. 1122) tamquam prima quaedam concordata recenseri possunt. Errant igitur *De Angelis* l. c. n. 3., si existimat pactum Callixtinum sive Wormatiense concordatis non esse adnumerandum. Etenim *factum*, quod ibidem asserit scl. a Callixto II in illo concordato nullam *veram concessionem* factam esse imperio, est omnino falsum; asserta vero *necessitas concessionis* ad veram notionem concordati solido argumento non demonstratur (38).

(34) V. g. concordata Constantiensia excepto anglico a. 1418 fuerunt temporanea scl. ad quinquennium inita. Cfr. *Hefele* t. VII p. 365; etiam Concordatum Lettonicum per tres annos durare debebat, sed per *tacitam* annuam renovationem iterum firmum fieri debuit, nisi sex mensibus ante finem anni denuntiaretur. Cfr. art. 20; *Schiffini* l. c. n. 560, ubi divisionem foederis internationalis in *realia* et *personalia* reprobatur eique potius substituit divisionem in pacta *perpetua* et *temporanea*, quod in pactis *stricto* internationalibus principes gerant *personam totius reipublicae*, cui praesunt.

(35) *Moulart* n. 2 ex fine concordatorum magis ingeniosam quam accuratam repetit divisionem concordatorum. Cfr. *Hammerstein* p. 210.

(36) *Satolli* p. 50 sq.; *Phil. Hergenroether* l. c. p. 825 sq.

(37) *Supra* h. t. not. 11.

(38) Cfr. *supra* h. tit. not. 4, 6; *Acta theolog. Oenip.* t. IV p. 530 aliter *Giobbio* p. 6, 8, ubi rationibus haud efficacibus pariter sententiam *De Angelis* sustinere conatur. Nam Callixtus Papa in concordato Wormatiensi *tria* Imperatori « *concedit* »: 1) ut electiones Episcoporum regni teu-

Post concordiam inter Sedem Apostolicam et imperium restauratam Callixtus II alique Romani Pontifices in conciliandis regibus utriusque Siciliae adversa fortuna usi sunt atque post

tonici in praesentia Imperatoris fiant, sed absque simonia et aliqua violentia; 2) ut si qua inter partes discordia emergerit, Metropolitanus et Episcoporum comprovincialium consilio vel iudicio, saniori parti assensum et auxilium praebet; 3) ut Episcopi *electi* i. e. ante consecrationem in eodem regno teutonico, ex aliis vero imperii partibus i. e. in Burgundia et Italia non nisi Episcopi iam *consecrati* infra sex menses regalia per sceptrum ab Imperatore recipiant. Quae hisce verbis Imperatori permittuntur, non tantum expresse *vocantur*, sed etiam quoad *rem sunt* concessionem R. Pontificis.

Etenim si Capitulis cathedralibus imponitur *obligatio*, ut non nisi praesente Imperatore (vel eius Commissario) celebrent electiones Episcoporum, libera electio accipit gravem *limitationem* neque in natura rei neque ullo iuris textu fundatam, scilicet saltem congruo quodam tempore *expectanda*. Praeterea ex intentione utriusque partis illa praesentia Imperatoris profecto debuit esse immunis a violentia et simonia, sed nequaquam ab omni licita interventione per preces vel consilia positiva et negativa vel commendationes. Similiter altera concessio, etsi apposita fuerit condicio de consilio et iudicio Episcoporum comprovincialium, tamen de novo admittit veram quandam interventionem Imperatoris in electionibus controversis per se valde onerosam atque adeo periculosam.

Tandem R. Pontifex tertio loco permisit, ut Episcopi pro feudis imperii iuramentum *vasallorum*, non simplicis tantum *fidelitatis* praestarent. Quod si quis perpendat, quantopere Ecclesia grave istud homagium vasallorum a suis Episcopis voluerit remove, facile intelliget non levem Imperatori factam esse concessionem. Nihil igitur mirum, Conrado, Archiepiscopo Salisburgensi, viro pro libertate Ecclesiae zelantissimo, summo opere displicuisse, quod in concordato Wormatiensi Episcopi ab homagio vasallorum praestando non fuerint liberati. Cfr. *Cavagnis*, Inst. iur. publ. eccles. P. II p. 27 sq. Cui oneri homagii in se iam gravi accessit illa circumstantia, quod homagium fuerit praestandum saltem in regno teutonico ab Episcopis tantum *electis*, nondum confirmatis et consecratis. At quicumque attendat, quam aegre Ecclesia semper tulerit, si Episcopi tantum electi iura sedi suae adnexa exercuerint, is haud difficulter sibi persuadet gravem fuisse concessionem, si R. Pontifex in concordato permisit, ut Episcopi teutonici *tantum electi investirentur* feudis imperii suis sedibus unitis. Quae argumentatio ex ipso textu petita imprimis plene confirmatur ex testimonio virorum doctorum in Germania, qui nostra aetate ex professo de concordato Wormatiensi scripserunt et communiter docent Callixtum Papam Imperatori Henrico V veras nec leves fecisse concessionem. Deinde accedit alterum gravissimum factum.

Cum Imperator Lotharius III, optimus successor Henrici V, gubernacula imperii teneret, viri ecclesiastici in Germania, quibus summa cura

varias clades et nefastas pacis stipulationes tandem Hadrianus IV a. 1156 eas concordiae condiciones cum Guilelmo I acceptare coactus est, quas non nisi iniquissimus Ecclesiae hostis Romano Pontifici imponere potuit. Mirum igitur non est, quod in istis regionibus paulatim orta sit famosa illa « *Monarchia Sicula* », quae, si cum concordatis aliarum nationum comparetur, vere tyrannica oppressio Ecclesiae in Sicilia est dicenda (39).

Exstinctis dissidiis in Germania, Italia, Anglia de investituris maiorum Praelatorum (40) per concordiam Wormatiensem (a. 1122) et Londinensem (1107) potissimum Alexander III

fuit promovendi libertatem Ecclesiae, Imperatori persuadere studuerunt, ut non solum concordatum Wormatiense fideliter servaret, sed etiam renuntiaret suae personali praesentiae in electionibus Episcoporum, loco homagii vasallorum contentus esset simplice iuramento fidelitatis atque etiam in regno teutonico investituram feudalem solummodo praestaret Episcopis iam consecratis. Cui desiderio Lotharius per expressam quandam promissionem non annuit, immo a R. Pontifice studuit potius ultiores obtinere favores. Quae facta denuo evidenter probant coetaneos concordati Wormatiensis firmiter existimasse, Imperatori speciales factas esse concessionem. Cfr. *Hefele* t. V. p. 371 sq. 388; *Card. Hergenroether-Kirsch* t. II p. 300 sq., 438 sq. Porro si concessionem R. Pontificis dicuntur necessarium elementum genuinae notionis concordati, confunduntur ea, quae de facto communiter fiunt, cum natura rei; praeterea huiusmodi opinio refutatur ex natura iuridica *constituti*, quo per verum pactum iura recognoscuntur iam aliunde debita (cfr. *Schiffini* h. tit. not. 139) et ex facto complurium concordatorum *sine* concessionibus pontificiis initorum. Cfr. h. tit. not. 50.

(39) *Sentis*, Die Monarchia Sicula p. 76 sq., p. 48 sq. Cui scriptori omnino adstipulandum est, *authentiam* historicam concessionis Urbani II (a. 1098), *non posse solidis argumentis impugnari*, cum Paschalis II concessionem sui praedecessoris expresse commemoret atque confirmet. Pariter autem certum est regalistas atque perversam praxim illi privilegio Urbani II eam dedisse *extensionem*, quae in verbis *genuinis* privilegii *nulum* habet *fundamentum*. Cfr. *Sentis* p. 37 sq., p. 53 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* t. II p. 378, 449. Quare recentiores quoque scriptores arbitrariam illam extensionem recte impugnant (cfr. *Cavagnis* P. II, p. 45 sq.; *Palmieri* p. 592 sq.); at si etiam omnimodam *authentiam* historicam illius privilegii Urbani II negant, id forte exinde repeti potest, quod ipsis Decretalis Paschalis II aut saltem novae disquisitiones *Sentis* penitus manserint ignotae.

(40) Cfr. c. 2 Conc. Remens. (a. 1119); *Hefele* t. V p. 355 sq., 349 sq.; *Card. Hergenroether-Kirsch* t. II p. 446, 450 de pacto Eugenii III et Frederici I (a. 1153) inito.

(a. 1159-1181) prudenti temperamento adhibito etiam controversias de inferioribus beneficiis per concessionem *iuris patronatus* definivit (41). Quare si quis contendat in iure Decretalium nihil de concordatis reperiri atque magnos illos Romanos Pontifices velut Alexandrum III et Innocentium III pro sua plena et expedita potestate *leges* condidisse, non *concordata* iniisse, id non nisi ex parte verum est. Nam universus titulus 38 de iure patronatus libri III Decretalium est tacitum quoddam concordatum atque non levium iurium in favorem laicorum facta concessio et futurorum privilegiorum principibus saecularibus datorum vera praeformatio. At illud sane ex principiis iuris Decretalium deducitur, *concordata necessaria non esse*, sed ad summum pro diversa condicione temporum *utilia* vel *convenientia*. Cum vel ipsi Cardinales ex fine saeculi 13 et potissimum ex medio saeculo 14 etiam per capitulationes in conclavi et multo magis tempore magni schismatis occidentalis auctoritatem Romanorum Pontificum deprimere satagerent, facile intelligitur, quod etiam alii principes saeculares et ecclesiastici easdem semitas alacriter secuti sint. Quibus incommodis iam in ipso Concilio Constantiensi Martinus V per concordata prudentibus concessionibus haud vacua remedium afferre tentavit (42). Deinde Nicolaus V ad superandas difficultates ex schismate Basileensi ortas exemplum Martini V secutus in concordatis Vindobonensibus iuris rigorem temperavit atque favores indulgit. Tandem Leo X ut in Gallia abrogationem plenam pragmaticae sanctionis obtineret, Franciscum I in concordato a. 1516 inito praeclaris privilegiis cumulavit. Post hanc aetatem rariora sunt concordata (43).

At saeculo decimo octavo cum crescerent mirum in modum controversiae inter Ecclesiam et varias civitates, frequentior fit usus concordatorum (44). Praesertim Benedictus XIV tum in minoribus constitutus tum ad cathedram S. Petri evehctus per concessionem principibus saecularibus factas et media leniora, haud semper felici cum successu, extrema pericula ab Ecclesia aver-

(41) *Phillips* t. VII §§ 412 sq.

(42) *Hefele* t. VII p. 351.

(43) *Nussi* p. VI, ubi refert tantum conventionem initam cum Ferdinando II (a. 1630).

(44) *Nussi* p. VI sq.

tere studuit (45). Destructo aut perturbato statu Ecclesiae in universa fere Europa per revolutionem gallicam, Napoleon I a. 1801 ad restaurandam pacem religiosam in Gallia cum Pio VII sollemnem iniit conventionem (46). Quod exemplum non pauca gubernia postea secuta sunt (47), atque imprimis Pius IX complura concordata iniit (48), quibus post longam moram sub Leone XIII inde ab a. 1881 novae accesserunt conventiones vel stipulationes v. g. propria et formalis conventio cum republica Columbiae a. 1887, pacta adstipulata cum gubernio Magnae Britanniae (49); nec minor activitas ecclesiastica adhibita a Pio XI in celebrandis Concordatis cum variis nationibus post extinctum ultimum bellum europaeum (*Restrepo*, Opere citato).

§ 1. DE SUBIECTO CONCORDATORUM

217. I. *Ex parte Ecclesiae* concordata inire possunt:

a) *Episcopi* ut principes ecclesiastici intra ambitum suae iurisdictionis de rebus mere ecclesiasticis. Et revera saeculis elapsis non raro Episcopi (50) v. g. cum gubernio austriaco vel bavario (51) concordata inierunt. Quoniam autem Episcopi nihil contra ius commune aut de causis maioribus statuere valent, nostra aetate haec potestas Episcoporum summopere est restricta et vix ullius practici momenti. Immo huiusmodi pacta inter Episcopum et gubernium civile inita a Romanis Pontificibus fuerunt expresse reiecta aut saltem non probata (52).

(45) *Sentis*, D. Monarchia Sicula p. 162 sq.

(46) *Crétineau-Joly*, Bonaparte, le concordat de 1801, et le Card. Consalvi (contra Theiner); *Bonald*, Deux questions sur le concordat de 1801; *Scherer* l. c. p. 58 sq.

(47) *Nussi* p. VIII sq.; *Scherer* p. 60 sq.; *Vering* §§ 38 sq.

(48) *Nussi* p. IX sq.

(49) Act. S. Sed. vol. XXI p. 7 sq.; *Convent. Leon. XIII.*

(50) *Nussi* l. c. append. p. 1 sq., ubi refertur concordia inita a. 1288, inter regni Portugalliae Praelatos et regem Dionysium, quae a. 1289 a Nicolao IV est confirmata; etiam inter Episcopum Leodiensem et Carolum V a. 1542 conventio inita fuit; *Nussi* p. 11 sq.; Arch. f. k. K. t. XXIV p. 223.

(51) *Zech* § 324; *Scherer* p. 153 not. 3; *Cavagnis* p. 390.

(52) *Vering* § 89 not. 21 § 44 not. 31. Cfr. can. 220, 255.

b) *Romanus Pontifex* tamquam *supremus rector* et pastor *Ecclesiae universalis* (53) *suprema* et *plena potestate* instructus est ad ineunda concordata de rebus ecclesiasticis cum guberniis quibuscunque etiam infidelibus. Quin immo ius ineundi conventiones, quae nostro saeculo vulgo vocantur concordata, Romanis Pontificibus simpliciter est reservatum neque ulla ratione Episcopis proprium. Nam saepe in istis concordatis *ius commune* aliquo modo *immutatur*, cum v. g. laicis aliquid indulgetur, quod solis clericis est permissum, aut ipsis acatholicis conceduntur favores, quos Ecclesia solis fidelibus catholicis impertiri solet (54). At ius commune a solo Rom. Pontifice, non ab Episcopis immutari potest (55). Praeterea concordata, ut ex textu illorum patet, de gravissimis et plurimis rebus ecclesiasticis universae cuiusdam reipublicae decernunt (56). Quae rerum ecclesiasticarum ordinatio optimo iure *causis maioribus* adnumeratur; sed causae maiores in Ecclesia Romani Pontificibus sunt reservatae (57). Tandem negari non potest gubernia civilia ideo expetere concordata, ut habeatur norma determinata et stabilis ad negotia ecclesiastica in universo regno expedienda, ad quam servandam vel *ipsi Episcopi* et *Concilia provincialia adstringantur*; manifestum vero est huiusmodi normam sine interventione Romani Pontifices non posse constitui.

II. *Ex parte reipublicae* sive *Status* subiectum, quod inire potest concordata est is, qui secundum constitutionem reipublicae iure conventiones publicas et internationales ineundi et leges ferendi praeditus est (58). Quo iure reges vel praesides guberniorum civilium ordinarie uti solent per suos delegatos sive plenipotentarios sibi que solummodo reservant potestatem pacta

(53) Quare Romanus Pontifex concordata, de quibus agitur, non inquit ut princeps civilis Status pontificii. Cfr. de conventionibus a R. Pontifice ut principe civili initis: *Atti del Pontefice Pio IX P. II vol. 2 p. 21 sq., 79 sq., 101 sq., 180 sq., 212 sq.*

(54) *Nussi* p. 105.

(55) Cap. 4 X de concess. praeb. III 8.

(56) Cfr. cit. concord. hisp. (a. 1851) h. tit. not. 31.

(57) Quod a fortiori valet, si non paucae causae velut nova dioecesium circumscriptione iam ex sese Romano Pontifici sint reservatae.

(58) Arch. f. k. K. t. VI, p. 141 sq. (responsio Card. Antonelli ad gubern. Badense); *Scherer* p. 153; *Vering* § 44, X; Arch. f. k. K. t. VII, p. 318 sq. (resp. Card. Antonelli ad gubern. Wuerttemberg.).

conventa in forma legitima ratificandi. Quod si reges vel praesides plenam et absolutam, ut dici solet, habent potestatem iurisdictionis, sine consensu comitiorum publicorum non solum ratificationem conventionis factae dare, sed etiam concordatum ratificatum tamquam legem Status etiam fundamentalem (59) in omne futurum tempus valituram promulgare valent (60). At non raro constitutiones civitatum ad omnia *pacta* publica multoque magis ad omnem *legem* Status praesertim fundamentalem requirunt consensum comitiorum publicorum datum in forma legitima pro diversitate actuum approbandorum. Quo in casu absque consensu comitiorum publicorum ratificatio concordati per solum principem vel praesidem facta absolutam firmitatem non obtinet, neque concordatum tamquam lex Status promulgari potest (61). Hinc Sedes Apostolica neevidenti ludibrio exponatur, conventiones in forma sollemni inire non solet, nisi gubernium civile necessitati petendi consensus comitiorum publicorum non sit adstrictum, aut de consensu illo certo praestando rationabile quoddam dubium existere non possit (62).

218. Scholion. In concordatis nunc ex longo iam tempore initis subiectum ex parte Ecclesiae est *sola Sedes Apostolica* et ex altera parte *solus Status* sive gubernium civile (63). At concordata Constantiensia a Romano Pontifice cum « *natione germanica* » conclusa nequaquam ex altera parte tamquam proximum et unicum subiectum paciscens habuerunt regem Germaniae vel Imperatorem, sed congregationem Praelatorum ecclesiasticorum (64) ex *Germania, Polonia, Hungaria, Dania, Suecia, Nor-*

(59) Cfr. concordatum bavaricum (a. 1817) art. 18, et *Vering* § 38.

(60) Cfr. concord. austriac. (a. 1855) art. 35; *Vering* l. c. § 37.

(61) Concord. inter S. Sed. et rempubl. Columbiae (a. 1887) art. 31, 32; Act. S. Sed. vol. XXI, p. 12.

(62) Cfr. Card. Antonelli l. c. Quae agnitio legis ecclesiasticae quamvis aliunde iam sit Ecclesiae *de iure* etiam in foro civili debita, tamen ut ea certius *de facto* et *efficaciter* obtineatur ab Ecclesia, per *specialem* promissionem in *forma sollemni* dandam exigitur. Cfr. *Zallinger* vol. II, p. 348; *Biederlack* in Act. theol. Oenip. t. XXVI, p. 161.

(63) *Nussi* p. V, sq.; *Baldi* l. c. p. 114.

(64) *Hefele* t. VII, p. 358 sq.; ubi etiam agit de concordatis initis cum « *natione gallica* » vel verius cum nationibus latinis sive romanis, item de concordato perpetuo cum natione anglica. Cfr. de concordato cum Hispania inito: *Giell* in Lit. Handw. a. 1893, p. 215.

vegia. Quare Romanus Pontifex huiusmodi concordata potius iniit tamquam rector Ecclesiae universalis cum coetu pastorum ecclesiarum particularium (65). Ipsa quoque concordata Vindobonensia Nicolaus V iniit cum Imperatore Friderico III et cum aliis principibus *saecularibus* et *ecclesiasticis Germaniae* i. e. cum gubernio civili et hierarchia ecclesiastica Germaniae (66). Verum inde a tempore, quo Franciscus I, rex Galliae, concordatum iniit cum Leone X (a. 1516) solum gubernium civile ex altera parte est subiectum paciscens obligationis. Quin immo ultimo saeculo Romani Pontifices cum *guberniis schismaticis* et *haereticis* concordata inierunt, atque iam in eo videtur fuisse (67), ut inter Pium IX et Imperatorem Turcarum sollemnis fieret conventio (68). Ex his quoque animadversionibus denuo patet inter concordata *antiqua* et *nova* haud levia esse discrimina; minime vero omnes illae differentiae sunt admittendae, quas recensuit *Schulte* l. c., cum adhuc catholicus esset. Ipsi enim protestantes, quamvis intentionem *Schulte* laudarunt, tamen singularem illam opinionem in fontibus iuris canonici catholicorum fundamentum non habere recte eidem obiecerunt (69).

§ 2. DE FORMA CONCORDATORUM

219. *Forma* concordatorum diversa fuit pro diversitate temporum; attamen generatim *tres formae* principales recenseri possunt.

I. Concordatum Callixtinum sive Wormatiense constat duabus declarationibus sive legibus, de quibus inter partes contra-

(65) Cum hisce concordatis magnam similitudinem habent pacta et capitulationes Cardinalium vel canonicorum in electionibus Rom. Pontificum vel Episcoporum.

(66) Nicolai V. Const. « *Ad sacram Petri Sedem* » 19 Mart. 1448; *Schmalzgr.* l. c. n. 265; *Scherer* p. 289.

(67) *Nussi* p. V sq.

(68) *Tarquini* p. 79 sq.; *Vering* § 62 p. 365; *Baldi* l. c. p. 96.

(69) *Richter*, *Lehrb. d. k. u. pr. K.* p. 260. *Herrmann* quoque vocabulum concordati nimium restringit, ut recte observat *Scherer* p. 152, not. 1; nequaquam enim *concordata* tantum eae dicuntur *conventiones*, in quibus relationes inter Ecclesiam et Statum ordinantur *secundum iuris principia*, non *abstractione* facta a principiis iuris ad stabiliendum modum quendam vivendi. Cfr. not. 33, h. tit.

hentes antea conventum fuerat, atque una inscribitur: « *Privilegium Callixti Papae II* », altera vero: « *Praeceptum Henrici IV (V) Imperatoris* ». Quae Henrici declaratio insuper hanc habet subscriptionem: « *Haec omnia acta sunt consensu et consilio principum, quorum nomina subscripta sunt* » (70).

Concordata Constantiensia formam habent *Bullarum pontificiarum*, quae post concordiam de tenore stabilitam publicatae fuerunt (71).

II. Propriam quandam *formam pactorum bilateralium* referunt concordata Vindobonensia Nicolai V et Friderici III et conventio inita inter Leonem X et Franciscum I. Praesertim saeculo nostro in quamplurimis conventionibus eadem omnino forma externa servata est atque in pactis internationalibus, v. g. « *Conventio inter Sanctitatem suam Pium IX, Summum Pontificem, et Maiestatem Suam... Franciscum Iosephum I, Imperatorem Austriae. In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis. Sanctitas Sua... et Maiestas Sua... concordibus effecturi studiis, ut fides, pietas et omnis recti honestique vigor conservetur et augeat, de Ecclesiae catholicae statu in eodem imperio solemnem inire conventionem decreverunt* ». Deinde plenipotentarii ab unaquaque parte contrahente nominati postquam sibi mutuo instrumenta plenipotentiae tradiderunt, de certis articulis conveniunt. Tenor illorum articulorum in formalem quandam conventionem redigitur, ubi in fine determinatur tempus, intra quod ratificationum mutua traditio fiat necesse est; denique conventio a plenipotentariis subscribitur sigilloque munitur. Quibus tractatibus praemissis Romanus Pontifex conventionem initam in consistorio publico et per propriam Bullam (saepe non satis a scriptoribus examinatam) ratificare et tamquam legem ecclesiasticam pro illa regione promulgare solet. Principes civiles vero consuetis formis ratificationem conventioni impertiuntur eamque suis edictis vel alio legitimo modo ut leges Status promulgant (72).

(70) Cfr. quoque conventionem inter Benedictum XIII et Victorem Amadeum, regem Sardiniae, (a. 1727) in forma *Brevis et Instructionis R. Pontificis* atque *notificationis regiae*; *Scherer* p. 153; *Giobbio* p. 17 sq.

(71) *Hefele* t. VII, p. 358.

(72) Exemplum talis conventionis est conventio Columbiae cum S. Sede (a. 1887) et ad ipsius normam inita sunt, ut plurimum, cetera recentiora concordata. Cfr. *Act. S. Sed.* vol. XXI, p. 7 sq. vel *Conventiones*

III. Cum principes quidam acatholici (73) de sua maiestate multum solliciti ineunte ultimo saeculo nollent Romano Pontifici vel in ipsa inscriptione conventionis concedere praecedentiam, singuli articuli, de quibus inter Romanum Pontificem et principem acatholicum v. g. per diplomaticas notas signatas sive per litteras reversales (note reversali) i. e. per mutuam acceptationem promissionum ab utraque parte datarum vere, sed minus sollemniter conventum fuerat, speciali Constitutione Romani Pontificis promulgabantur, atque deinde iidem articuli edicto regio rati habiti sunt (74).

§ 3. DE OBIECTO CONCORDATORUM

220. *Obiectum* sive materia concordatorum possunt esse et de facto sunt:

I. *Res temporales* (75), i. e. bona temporalia. Qua ratione Romanus Pontifex v. g. propter maius bonum spirituale *renuntiat* dominio honorum ecclesiasticorum forte tempore religiosae vel civilis revolutionis dilapidatorum atque ad summum modicam quandam exigit compensationem; porro *indulget*, ut Ecclesiae proprietates possint publicis *vectigalibus* subici (76). Gu-

Leon. XIII, p. 75 sq.; *Vering* §§ 37 sq., de conventionem austriaca aliisque concordatis.

(73) *Scherer* p. 154; *Vering* §§ 39, 40, 44.

(74) Cfr. Conventiones Leon. XIII, p. 21 sq. 57 sq., 96 sq.; *Giobbio* p. 17 sq., interdum articulis publicatis concordati adiunguntur aliae *secretae* declarationes et instructiones, de quibus pariter inter R. Pontificem et gubernium civile concordia inita fuit. Cfr. v. gr. Protocollum additionale Concordatui Austriaco a. 1934 apud Restrepo l. c. p. 666 sq.; *Scherer* p. 153; *Vering* §§ 37, 44; *Collect. Lac. t. V*, col. 1321 sq.

(75) Cfr. conventionem Ferdinandi II, cum Sede Apostol. a. 1630, initam (apud *Nussi* l. c. in append. p. 17 sq.), quae exclusive agit de bonis temporalibus; convent. Columb. (a. 1887) l. c. in Act. S. Sed. art. 22-29 incl.; *Nussi* tit. 22, p. 213 sq.; *Tarquini* p. 74; *Cavagnis* p. 389 sq. iunct. p. 387 sq.

(76) Convent. cit. Columb. art. 6, 29, quibus consentiunt articuli aliorum Concordat. — Haud abs re est illa animadversio, inter varias concessionem Sedis Apostolicae etiam circa bona temporalia factas *non levissime discrimina*. Nam si Rom. Pontifex certis bonis temporalibus renuntiat (cfr. cit. convent. Columb. art. 29), illa bona non amplius ma-

bernium civile vero pro sua parte sese obstringit, ut loco compensationis pro bonis Ecclesiae sublatis *vi publici debiti* a Statu suscepti Episcopis aliisque clericis constituat dotem, aut etiam promittit se futuro tempore ad novas dioeceses erigendas sufficientes redditus vel ad alios scopos ecclesiasticos subsidium pecuniarium esse subministraturum (77).

II. *Res mixtae*, quibus sensu stricto eae tantum causae adnumerari possunt, de quibus sub *diverso* respectu utraque potestas *per se iure proprio* et nativo aliquid statuere potest velut regiae universitates, scholae municipales (78), matrimonium (79). At latiori sensu eae quoque res vocantur mixtae, quae *per se uni* tantum potestati ex iure proprio et nativo subsunt, sed a) ob *difficultatem* suam exigunt cooperationem alterius potestatis v. g. haeresis (cfr. artic. 1 concord. hisp. a. 1851), vel b) per *concessionem* sive delegationem unius potestatis in alteram sunt aliquo modo translatae, v. g. si civitas Episcopo concederet magistratum civilem v. g. senatoris, iudicis (80), aut vicissim si Romanus Pon-

nent in dominio *proprietatis* Ecclesiae constituta neque *iurisdictioni* ecclesiasticae tamquam vera bona Ecclesiae exclusive et directe sunt subiecta. Quod si Ecclesia v. g. in cit. convent. Columb. art. 6, *permittit*, ut bona ecclesiastica *legibus tributariis* Status sive publicis vectigalibus subici possint, nequaquam Rom. Pontifex dominio *proprietatis* Ecclesiae in illa bona renuntiavit neque Statui *ius* quoddam *proprium* et nativum *iurisdictionis* inesse agnovit ad condendas *leges* tributarias de bonis temporalibus Ecclesiae, sed ex *concessione* Ecclesiae absolute revocabili atque limitata ius illud Status repetendum esse sufficienter insinuavit. Cfr. *Nussi* p. 200 et de *decimis* p. 261 sq. et append. p. 11 sq., ubi refertur concordatum *de decimis* inter Praelatos et regem Lusitaniae initum et a Leone X, 1516, confirmatum, et p. 222 art. 8, concordati a. 1753, cum Hispania initi *de compensationibus* solvendis v. g. 310.000 scutorum Romanorum pro *annatis* a Sede Apostolica in provisione *beneficiorum* perceptis.

(77) Convent. Columb. art. 22, 25; *Nussi* p. 222 sq.

(78) Convent. Columb. art. 12, 13, 14; l. c. p. 69 sq.

(79) Convent. Columb. art. 17, 18, 19; *Nussi* p. 197 sq.; *Vering* § 37, p. 153 sq. de praxi hungarica; *Vering* §§ 63, 157 de iurisdictione civili Episcoporum in imperio Turcarum.

(80) Cap. 4, X, de raptor. V, 17. Profecto nequaquam omnes praerogativae et facultates, quae tempore medii aevi clero competebant, ex iure divino vel canonico possunt derivari, sed non paucae ex concessione potestatis civilis iure mere historico fuerunt acquisitae. Cfr. *Nussi* p. 29;

tifex principi civili indulget ius (81) nominandi Episcopus sui regni, c) generatim eae res, in quibus civilis gubernii et Ecclesiae *utilitas* intervenit, vel facilius inter utramque potestatem dissidia oriuntur vel orta sunt (82).

III. *Res spirituales*, quae per se *soli* potestati ecclesiasticae ex iure proprio et nativo sunt subiectae v. g. liturgia, indulgentiae (83). At ex data notione rei mixtae patet non pauca obiecta concordatorum non nisi *lato sensu* rebus *mixtis* esse adnumeranda, et *per se optimo iure inter causas spirituales* recenseri, velut *privilegium nominandi Episcopos*. Quod si potestas civilis iura divina et canonica Ecclesiae *agnoscit* seque *inviolabiliter* illa observaturam esse *promittit* (84), et vicissim Ecclesia propria iura Status *sollemniter agnoscit* (85), sane utraque pars *in se novum ius* non acquirit, sed *ex novo titulo* iura sua propria contra alte-

Hefele t. VI, p. 131, ubi refertur transactio regis et Episcoporum Norvegiae de iure eligendi regem a. 1273, facta et a Gregorio X, in Concil. Lugdun. II, a. 1274, confirmata. Cum rex in compensationem *iuris* certe *temporalis* ab Episcopis dimissi promitteret singularem protectionem Ecclesiae, profecto ista protectio regia nequit haberi res in se spiritualis, secus non potuisset tamquam *aequivalens* permutari cum re *temporali*. Porro cum pro protectione Ecclesiae possit accipi praemium *temporale*, denuo efficitur illam rebus spiritualibus non posse adnumerari. Quibus praerogativis mere politicis Ecclesia mutata temporum condicione potuit *renuntiare*. Cfr. c. 35, C. XI, q. 1; *Schmalzgr.* l. c. lib. V, t. 33, n. 75; *Vering* § 37, p. 153, de praerogativis antiquis cleri hungarici, attenta tamen distinctione inter privilegia, quae per se iure canonico nituntur, et privilegia ex solo iure civili repetenda. Quare nequaquam omnia iura a *Vering* recensita indiscriminatim possunt dici « *iura mere politica* ». Cfr. quoque Arch. f. k. K. t. XXIII, p. 413 sq. Item in singulis casibus accurate inquirendum est, qualis fuerit *natura iuridica* illarum concessionum Status. Cfr. *Hammerstein* l. c. p. 211.

(81) Quod ius etiam disertis verbis in concordatis vocatur *privilegium* vel *indultum*. Cfr. *Nussi* p. 34 sq.

(82) V. g. de parochiarum et dioecesium erectione, de immunitate eccl. Cfr. *Nussi* p. 19 sq., 95, 151 sq.; convent. Columb. art. 16.

(83) *Nussi* p. 109 sq.; convent. Columb. art. 23; *Giobbio* p. 13 sq.

(84) V. g. cit. concord. Praelatorum Portugalliae (a. 1288) apud *Nussi* l. c. p. 281 sq.; concord. austr. (a. 1855) art. 1, 2; concord. hispanie. (a. 1851) artic. 1; *Nussi* l. c. p. 1 sq.

(85) Concord. WORMAT. (a. 1122) in praecepto Henrici Imp. apud *Nussi* p. 29; concord. Columbiae artic. 19, de effectibus civilibus matrimonii. Cfr. quoque *Nussi* p. 197 sq.

ram possidet (86) secundum analogiam *constituti* (87) vel obligationis aliunde iam debitae, sed *promissione* vel *iuramento* confirmatae.

IV. Practice vero et *de facto* obiecta concordatorum *ordinarie* ad *duplicem speciem* reducuntur. Continent enim concordata regulariter 1) *sollemnes sponsiones guberniorum civilium* pro suo *officio* aliunde iam certo servandi et tuendi *iura* Ecclesiae in concordatis expressa, 2) *leges et concessioniones speciales* Rom. Pontificis *fide publica Sedis Apostolicae* corroboratas. Quare gubernia civilia non nisi *extraordinarie* in concordatis aliquid Ecclesiae promittunt, ad quod aliunde non iam obligantur, aut vicissim aliquid de proprio concedunt Ecclesiae.

§ 4. DE NECESSITATE ET CONVENIENTIA CONCORDATORUM

221. I. *Necessitas* quaedam absoluta et ordinaria concordatorum ad ordinandas relationes inter Ecclesiam et Statum admittenda non est. Nam huiusmodi necessitas ex logica consequentia solummodo esset asserenda, si inter Ecclesiam et societatem civilem existeret *perfecta aequalitas* sive *coordinatio*. Quae cum ob finium utriusque societatis subordinationem contineat manifestam absurditatem et errorem dogmaticum, nullo modo sustineri potest (88). Quod si potestas civilis potius potestati ecclesiae indirecte subordinata est (89), sane Ecclesiae competit limites inter utramque potestatem partim pro suo *infallibili magisterio authentice declarare*, partim, ubi agitur de personis et rebus cum bono Ecclesiae conexas, pro sua *iurisdictione decretorio imperio figere* (90). Cui infallibili declarationi

(86) Acta theologica Oenip. t. IV, p. 530; *Scherer* p. 154, not. 9; *De Angelis* n. 5, « *Nisi (?) eadem obligatio naturalis aucta vi pacti* »; *Costa-Rossetti*, Synopsis philosoph. mor. p. 684 sq.

(87) *Arndts-Serafini* l. c. § 240; *Schiffini* l. c. n. 560, II.

(88) *Tarquini*, Instit. p. 48 sq., p. 74, III; Act. theol. Oenip. t. XI, p. 385 sq.; *Kreuzwald* l. c. p. 1502 sq., 1506 sq.; *Hammerstein* p. 111 sq., p. 144 sq.; *Giobbio* p. 20 sq.; *Billot* p. 126.

(89) Leon. XIII, Encycl. « *Immortale* » 1 Nov. 1885; Syllab. prop. 24, 30; scriptores all. in nota praeced.

(90) Syllab. prop. 30; *Suárez*, De leg. l. IV, cap. 11, n. 12; *Hammerstein* p. 166 sq.

atque imperio potestas inferior necessario obedire debet (91). Hinc liquet concordata secundum certam et indubitam theoriam de indirecta Ecclesiae superioritate *absolute* non esse necessaria (92). Quare Hinschius aliique patroni Status moderni, qui Ecclesiam Statui subordinatam esse defendunt (93), per legitimam consequentiam pariter ad negandam necessitatem concordatorum recte adducuntur, sed legitima illa consequentia non potest efficere, ut *principia falsa* illorum virorum fiant vera. Cfr. Pii IX Encycl. « *Quanta cura* » 8 Dec. 1864; Leon. XIII Encycl. « *Immortale* » 1 Nov. 1885; Syllab. prop. 19 sq.; *Hammerstein*, p. 131 sq.

Quin immo etiamsi agatur de rebus mere ecclesiasticis vel mere civilibus, ad quas obtinendas concessio unius potestatis et acceptatio alterius necessaria est, tamen strictum *pactum bilaterale* vel *praevium concordatum* non requiritur. Nam Ecclesia Statui certos favores per modum *meri privilegii* sine ulla forma pacti vel concordiae dare potest, atque similiter Status Ecclesiae res suae iurisdictioni subiectas citra pactum tradere valet (94).

II. Quod si concordata absolute necessaria non sunt, tamen ea possunt incidere tempora, ut tum *Ecclesiae* tum *Statui* sint *utilia* atque *convenientia*. Cuius assertionis luculentum argumentum est ipsa longa series concordatorum, quae si neque Ecclesiae neque Statui essent utilia, a tot guberniis non fuissent expetita neque a tot Rom. Pontificibus inita. Porro summopere Ecclesiae interest, ut *pax* vigeat et *concordia* inter utramque potestatem, atque iura ipsi propria a potestate civili sint agnita et

(91) Suárez, De leg. l. IV, cap. 9, n. 2. « *Conclusio haec certa et communis apud catholicos* ».

(92) Leo XIII, l. c. § « *Sed quia utriusque imperium* », ubi pervenit ad ordinandas res mixtas, de quibus potissimum conventiones fiunt, concordatis non vim medii primarii et ordinarii, sed subsidiarii et extraordinarii tribuit. Cfr. quoque *Cavagnis* p. 387 sq.

(93) *Hinschius*, Staat. u. Kirche p. 269.

(94) Suárez l. c. lib. VIII, cap. 37, n. 3; *Hammerstein* p. 211; *Tarquini* p. 71, ubi pariter admittit fieri posse, ut conventionibus sive concordatis « *Ecclesiasticae potestatis fines vel dilatentur vel contrahuntur* ». Cfr. supra h. tit. § 3 de compluribus privilegiis cleri. Quare quae *Tarquini* p. 78 sq. asserit, secundum principia a *Suaressio* et *Hammerstein* l. c. propugnata sunt intelligenda vel limitanda.

protecta. Quem scopum si Ecclesia obtinere non potest per usum suae plenae et perfectae potestatis legislativae, sapienter ex novo titulo sollemnis conventionis tranquillum usum suorum iurium praesertim *ab iis principibus* sibi procurare studet, qui iurisdictionem ecclesiasticam ex iure quodam divino constitutam *non admittunt*, aut privilegiis concessis favorem principum saecularium tum catholicorum tum acatholicorum satagit obtinere (95).

Quod si concordata etiam ex parte Status aequi iustique studio ineantur et servantur, relatio inter Ecclesiam et potestatem civilem quamvis a suprema sua perfectione deficiat, tamen saltem intra limites *verae amicitiae* duarum potestatum independentium manet constituta. Quae relatio *perfectae separationi* inter Ecclesiam et Statum est praefenda (96).

Bono quoque *communi* ipsius Status per concordata consulitur. Vix enim ulla re pax et tranquillitas civitatum magis turbatur, quam discordis atque dissidiis religiosis (97). Quae discordiae conventionibus sopiuntur, civibusque catholicis securitas datur. Ipsa enim iura religiosa non iam pendent ab arbitrio guberniorum, sed a iustis *legibus publica fide* firmatis. Neque civitas per concordata inita suam amittit dignitatem atque auctoritatem. Nam Ecclesia non nisi ex parte recipere solet, quod pro suo iure postulare potest, atque non raro vix ea recuperat iura, quae omni societati honestae vel societatibus religiosis acatholicorum a legibus civilibus conceduntur. At profecto non iam vivimus temporibus Imperatorum Romanorum, quibus Ecclesia catholica collegiis *illicitis* adnumerata est. Quare si Hinschius aliique acatholici iuristae vel ipsi Statui concordata utilia et convenientia esse negant, id non nisi ex principiis manifeste falsis et studio supprimendi Ecclesiam catholicam est repetendum (98).

(95) *Tarquini* p. 75; *Kreutzwald* l. c. p. 1503 sq.

(96) Syllab. prop. 35; *De Angelis* n. 13 sq.

(97) *Ivo Carnut.* in epistol. (238) ad Paschal. II Cfr. *Migne*, P. L. CLXII, 245 sq.; Leon. XIII, Encycl. « *Immortale* »: « *Illud enim perpetuae legis instar habendum est, quod Ivo Carnutentis ad Paschalem II, Pontificem Maximum perscripsit: Cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant, non tantum parvae res non crescunt, sed etiam magnae res miserabiliter dilabuntur* ».

(98) *Kreutzwald* l. c. p. 1504 sq. Cfr. quoque *Friedberg-Ruffini* l. c.

§ 5. DE VI ET OBLIGATIONE CONCORDATORUM

222. Cum de vi sive natura iuridica concordatorum agitur, universae quaestionis solutio inde pendet, quae et qualis obligatio ex concordatis oriatur in subditis atque in supremis rectoribus Ecclesiae et civitatis.

I. Et subditi quidem vi concordati, quatenus istud est consensus quidam duorum in idem placitum (99), directe et immediate (100) non obligantur. Nam subditi ex neutra parte sunt subiectum concordatorum, sed proxime et directe auctoritas publica Ecclesiae et civitatis. Praeterea concordatum, ut est conventio quaedam, saepe iam est perfectum, nondum autem publicatum; at subditis ex actu occulto neque legitime insinuato vel promulgato obligatio imponi non potest. Ergo ex sola illa conventionem subditis obligatio directe non imponitur, sed tum demum incipit, cum concordatum rite publicatur et etiam ut lex promulgatur. Qua publicatione facta partim ex naturali consecutione partim ex obedientia legi ecclesiasticae et civili debita subditi ad observandum concordatum tenentur (101).

(99) Leon. XIII, Encycl. « Immortale » 1 Nov. 1885. « Si qui principes rerum publicarum et Pontifex Romanus de re aliqua separata in idem placitum consenserint ». Quibus ex verbis nequit deduci concordata esse stricta pacta bilateralia. Nam omne pactum bilaterale est sane duorum consensus in idem placitum, at non vicissim omnis consensus duorum in idem placitum est strictum pactum bilaterale; secus confunderetur notio quaedam generica conventionis cum notione specifica stricti pacti bilateralis. Cfr. supra h. tit. n. 216, II; paulo aliter Cathrein, Moralphil. t. II, p. 707 sq.

(100) Sine dubio etiam ex ipsa natura rei consequenter ad talem concordiam in subditis sine expresso praecepto positivo possunt oriri obligationes, v. g. si Rom. Pontifex renuntiet dominio proprietatis in certa bona temporalia Ecclesiae. Cfr. Suárez, De leg. I. VIII, cap. 24, n. 7, 8.

(101) Suárez l. c.; Baldi p. 120 sq. p. 96, not. 120, ubi addendum est, quod princeps civilis infidelis in concordatis ineundis cum Romano Pontifice non agit personam catholicorum subditorum. Isti enim subditi catholici sunt subiectum, in cuius utilitatem concordatum inicitur, sed non sunt subiectum, quod inicitur conventionem. Nam subiectum, quod ex parte Status paciscitur, est princeps civilis ut princeps civilis legitimus, non ut « Summus Episcopus » aut « Chalifa ».

II. Quod si sententia sit proferenda de imposita obligatione utrique parti conventionem ineunti, scil. Romano Pontifici et principi civili, vix ab ullo viro docto etiam acatholico negatur atiquam obligationem vi concordati utrique parti contrahenti esse impositam (102). Quare quicumque omnem obligationem vel in uno solo ex contrahentibus etiam in ipso Romano Pontifice reicit, aperte errat in iure (103) sibi que contrariam habet vere communem sententiam doctorum. Neque ab errore facti immunis est is, qui asserere audeat Cardinalem Tarquinium aliosque antiquos et novos patronos doctrinae a modo laudato Cardinali propugnatae Romanum Pontificem absolvere ab omni obligatione servandi concordata atque tantum admittere aliquam decentiam vel meram congruentiam (104).

Cui errori facti alter error iuris affinis esset, si quis existimaret omne negotium esse confectum, conclamatum de theoria privilegiorum, stabilitam theoriam stricti pacti bilateralis, eo quod vera obligatio etiam in Romano Pontifice esset admitenda (105).

Etenim vera existit obligatio in ipso legislatore proprias suas leges servandi neque temere vel arbitrarie ab eis recedendi.

(102) Hammerstein p. 214; Satolli p. 187 sq.; Tarquini Inst. p. 74, 78, sq.; immo vel ipse Hinschius in Rechtslex. v. Konkordat p. 505, quamvis neget Ecclesiam et Statum ex stricta iuris obligatione ad servanda concordata teneri, tamen fidem publicam (Treu und Glauben) existimat sibi obici non posse patrociniū violationis pactorum, cum practice eandem tribuat concordatis firmitatem atque defensores theoriae pactorum. Quae responsio a patronis theoriae privilegiorum in simili conditione non est oblivioni danda.

(103) Cfr. clausulas finales concordatorum apud Nussi p. 271 sq.; cit. Leon. XIII, Encycl. « Ad extremas Orientis » 24 Iun. 1893; Palmieri p. 560 sq.

(104) A quo errore non omnino alienus est De Angelis l. c. in app. n. 7, cuius refutationem habes in Act. theol. Oenip. t. IV, p. 531 et apud Baldi p. 77 sq. et Palmieri p. 560 sq. et praesertim p. 565. Cfr. quoque Cavagnis p. 391 sq., cuius expositioni non omnes patroni theoriae privilegiorum consentient.

(105) Vering, Lehrbuch d. k. K. § 62, in sua disquisitione polemica contra Tarquinium diversitatem illam causarum, ex qua obligatio oriri potest, non satis videtur attendisse, atque patroni theoriae privilegiorum recte monent inter cessationem obligationis ex pacto et derogationem concordati per Roman. Pontificem omnino esse distinguendum. Cfr. Baldi, p. 81, sq. 93.

ex libris modernorum iuristarum (109) sunt hauriendae, sed ad sanam doctrinam philosophorum christianorum, quam theologi et canonistae et iuristae catholici ratam habent, omnino est recurrendum. Cfr. *Lugo*, De iustit. et iure disp. 1, 22, 23; *Ballerini-Palmieri*, Opus theol. moral. t. III, p. 459 sq. 574 sq.; *Costa-Rossetti*, Synopsis philosoph. mor. p. 280 sq., 362 sq., 684 sq.; *Caithrein*, Philosoph. mor. n. 404 sq.; *Cavagnis*, p. 395 sq.; *Audisio*, Ius. nat. l. 3, tit. 12, n. 17.

223. Tres sunt virorum doctorum sententiae de natura iuridica concordatorum, quae a parte *principali* (110) et a *nota singulari* unicuique propria nomina sortitae sunt:

I. Prima sententia dicitur theoria *legalis* et regalistic est propria (111). Quae sententia in eo consistit, quod imprimis supponat *Ecclesiam* catholicam *Statui* sive potestati civili *vere* esse *subordinatam* et subiectam. Consequenter omne concordatum si esset verum et bilaterale pactum, esset contractus bilateralis inter Statum superiorem et Ecclesiam ipsi subiectam; sed ex ista opinione inter statum et societatem sibi subordinatam verum pactum bilaterale iniri non potest; ergo illi viri docti concordatis omnino negant naturam iuridicam veri pacti bilateralis et multo magis rationem privilegii sive legis particularis Romani Pontificis iuxta definitionem Cardinalis Tarquini.

timorum, non ad instar aequivalentis pretii temporalis pro favore spirituali concesso. Cfr. *Costa-Rossetti* l. c.; *Palmieri* l. c. p. 567.

(109) Quare *Vering* l. c. non apte in hac materia provocat ad definitiones *Savigny*, *Arndts*, *Windscheid*.

(110) Quare nec patroni theoriae privilegiorum necessario omne pactum bilaterale a concordatis, excludunt (cfr. *Tarquini*, Inst. p. 74; *Hammerstein* p. 214), nec theoriae pactorum defensores concordatis privilegia inesse in dubium vocare possunt. Fatendum vero est huiusmodi concessionem de privilegiis in concordatis existentibus iis limitari et circumscribi assertionibus, quibus concessio facta revera denuo negatur. Id, quod fit v. g. a *Grandclaude*, Ius canonicum, t. I, p. 102, 104 et a *Scherer* p. 156. Cfr. *Hammerstein* p. 218 sq.

(111) Minister Electoris Bavariae a. 1770, prima vice sollemniter illam theoriam defendit concordata esse *mera privilegia principis civilis* ad ipsius nutum revocabilia. Quam doctrinam nostro saeculo non raro gubernia atque comitia publica secuta sunt, neque viri docti defuerunt, qui illam maiori minorive rigore defenderent v. g. *Hinschius*, *Sarwey*, *Gareis* aliique. Cfr. *Hinschius* in *Rechtslex.* v. Konkordat; *Friedberg-Ruffini* l. c. p. 223, not. 2.

Quare concordatis *tantum* (112) eatenus tribuunt vim iuridicam, quatenus illa sunt *leges ab ipsa potestate civili illius rei publicae* latae, quacum Ecclesia concordatum iniit. Cui argumentationi ad impugnandam theoriam pactorum illas addere solent (113) rationes: 1) *quod* Ecclesia et Status inter se non sint iuris aequalis societates; 2) *quod* potestas legislativa (Status) per pacta cum subditis (Ecclesia) inita neque ligari neque per alienationem (114) imminui possit; 3) *quod* Ecclesia concordata vi coactiva contra Statum executioni mandare non possit, cum Ecclesia, quae solummodo tamquam Ecclesia territorialis cum Statu paciscatur, neque de iure neque de facto Statum cogere valeat (115). Cfr. Arch. f. k. K. t. X, p. VI, t. XI, p. 452 sq., t. XII, p. 60 sq.

Profecto paucis istis sententiis magna quaedam reperitur errorum collectio (116). Nam Ecclesia, quae est societas perfecta atque indirecta potestate in Statum instructa, minime dici potest Statui subiecta (117). A facta quoque ista falsa hypothesi plane falsa est ulterior assertio omnino generalis inter Superiorem et subditum nullum posse existere pactum (118). Quae ex-

(112) Concordata *etiam* habere vim legum civilium non est ambigendum. Cfr. artic. convent. apud *Nussi* l. c. p. 277 sq.; *Scherer* p. 155, iunctum cum *Kreutzwald* l. c. p. 1510; Convent. Leon. XIII, p. 12.